广东省岭南南丁格尔护理研究院
广 东 省 护 理 学 会

广东省岭南南丁格尔护理研究院 广东省护理学会关于开展

2025 年“岭南好护士”推选活动的通知

各地市护理学会、各医疗卫生机构、各医学院校：

为深入贯彻党的二十大及二十届四中全会精神，加强护士队伍建

设，推动护理高质量发展，广东省岭南南丁格尔护理研究院联合广东

省护理学会决定在延续第二届“岭南好护士”推选活动做法的基础上，

以“强基础、提能力、促创新、惠民生”为主题，进一步推选我省护

理领域先进典型，助力构建优质高效的护理服务体系，为健康广东建

设提供坚实支撑。现将有关事项通知如下：

一、推选对象及范围

（一）推选对象

1.广东省护理学会会员、广东省岭南南丁格尔护理研究院（以下

简称“研究院”）成员（非会员/成员可同步申请加入）；

2.从事临床护理、教学、科研、管理等工作累计 5年（含）以上

的在职注册护士或护理教育者（已获国家、省同级同类奖项者不重复

参与）；

3.优先推荐在专科护理、人文关爱、科技创新等方面表现突出的

护理人员。

（二）推选范围

全省各级、各类医疗机构，医学院校及开设护理专业的高等院校

和职业院校。

二、推选结果设置

全省设置“岭南好护士”100 名，基层医疗机构占比不低于 20%。

三、推选名额

各单位按以下标准推荐：注册护士 2000 人以上的医院，可推荐

3 名（需排序）；注册护士 2000 人以下的医院及其他医疗机构，限

推荐 2 名；超额申报按照排序，超额部分视为自动放弃。

四、推选条件

（一）基本条件

遵纪守法，热爱护理事业，具有良好的职业道德和人文素养；

近 5 年无重大医疗差错或不良执业记录。

（二）推选条件（需满足至少 1 项）

1.临床实践创新：在专科护理、急危重症救治、康复护理等领域

形成特色技术或服务模式，获市级以上认可；

2.基层服务贡献：在县域及以下、社区卫生服务中心等基层机构

累计服务满 3 年；

3.学科与科研能力：主持/参与护理科研项目（省部级以上），

或发表核心期刊论文，或获国家专利、护理创新成果奖；

4.人才培养与团队建设：承担院校护理教学任务，或指导青年护

士获省级以上技能竞赛奖项，或带领团队获评“优质护理服务示范科

室”。

5.为广东省护理发展积极贡献力量、为省护理学会及研究院工作

出谋献策，积极参加相关活动。

五、推选程序

（一）单位推荐

各单位严格对照条件组织遴选，填写《2025 年“岭南好护士”

推荐表》（附件 1）及《单位推荐汇总表》（附件 2），附 1500 字以

内事迹材料及 3 分钟内视频材料。

推荐表需加盖单位公章电子版及事迹材料打文件包发学会邮箱：

gdshlxh@126.com，文件名为：“岭南好护士+单位+姓名”。

（二）专家评审

由广东省岭南南丁格尔护理研究院、广东省护理学会组织专家评

审并推选。

（三）结果公示

入选名单将在广东省护理学会官网、研究院公众号公示 5 个工作

日，接受社会监督。如有异议，请实名以书面形式反映至学会邮箱。

（四）结果公布

拟于 12月中旬对入选者颁发证书，并通过媒体平台宣传、推广。

（五）时间安排

单位推荐截止日期：2025 年 11 月 16 日

六、推选结果应用与激励机制

本次推选结果将作为重要参考纳入以下支持体系：

（一）人才培养优先支持：入选者优先推荐参评国家级护理人才

项目、南丁格尔奖候选人储备库、省级继续教育项目讲师人选；

（二）学术发展资源倾斜：优先安排参与广东省护理学会专项课

题申报、护理团体标准制定、行业指南编写等工作；

（三）宣传展示平台赋能：通过主流媒体、新媒体平台开设专题

专栏，讲述“岭南好护士”成长故事，提升行业影响力与公众认知度；

（四）建立机制，培育精英：纳入“岭南护理英才库”，定期组

织交流培训、跨区域协作，助力持续成长。

七、工作要求

（一）各地各单位要高度重视此次推选工作，将其作为弘扬职业

精神、激发队伍活力、推动护理高质量发展的重要抓手，广泛动员、

精心组织、深入挖掘先进典型，切实把政治过硬、业务精湛、群众认

可的优秀护理人才推荐出来，共同营造崇尚先进、学习榜样、争当先

锋的良好行业生态 。

（二）确保材料真实：对虚报、伪造材料者，取消推选资格。

（三）加强宣传推广：同步开展“岭南好护士”事迹宣传，营造

尊医重卫良好氛围。

附件：

1.2025 年“岭南好护士”推荐表

2.2025 年“岭南好护士”单位推荐汇总表

（联系人：李老师，联系电话：020-61181169）

广东省岭南南丁格尔护理研究院

广东省护理学会

2025 年 10 月 27 日

附件 1：

2025年“岭南好护士”推荐表

姓名 性别
出生

年月
民族

(照片)

工作单位
政治

面貌 职称

学历

(学位)

联系

电话

从事护理

工作年限

电子

邮箱

科室
单位

职务

所属医疗机构类别 部属 省属 市属 基层

通讯地址

突出/

先进

事迹 (不够填写可另加页)

何时何地

受过何种

奖励 (不够填写可另加页)

单位

推荐

意见 盖章

年 月 日

附件2：

2025“岭南好护士”单位推荐汇总表（此表不盖章）

推荐
顺序

姓名 工作单位
所属医疗
机构类别

（下拉选择）
性别

出生
年月

民族
政治面
貌

学历
（学位）

职称 科室
单位
职务

从事护理
工作年限

联系电话 电子邮箱 通讯地址

1

2

推荐单位注册护士人数（人）：

单位推荐联系人： 手机号码：